
v subtropické a tropické Americe, s těžištěm rozšffení v Mexiku. — Protandr. Entomogam. Alogam.
Poznámka: Rod Anoda CAV. spolu s blízce přfruzným rodem Periptera DC., zahrnujícím 4 druhy v Mexiku, zaujímá

relativně izolovanou pozici v čeledi Malvaceae.

1. Anoda criftata (L.) SCHLECHT.— anoda hře-
benitá Tab. 66/3, 71/1

Anoda cristata(LINNAEUS)SCHLECHTENDALLinnaea 11:
. — Syn. : Sida cristata L. Sp. PI. 685, 1753.210, 1837

— Anoda lavateroides MED. Malvenfam. 19, 1787.

Jednoleté(nebo v původním areálu též vícele-
té) byliny. Kořen kůlový. Lodyha přímá nebo vy-
stoupavá, větvená, 40— 100 cm vys., odstále jed-
nodušechlupatá.Čepeli najednérostlinětvarově
variabilní, vejčitá, hrálovitá nebo dlanitě
(3—) 51aločnáaž -klaná, s prostřednímúkrojkem
prodlouženým, téměř celokrajná, na obou stra-
nách řídce jednoduše chlupatá; řapíky kratší než
čepel, chlupaté; palisty čárkovité, dlouze chlupa-
té. Květy jednotlivé v úžlabí listů na chlupatých
stopkách 4—6 cm dl. Kalíšek chybí; kalich do
poloviny srostlý, s trojúhelníkovitými cípy,
6—9 mm dl., za plodu se zvětšující, odstále chlu-
patý; korunní lístky obvejčité, na konci nejvýš
mělce vykrojené, 15—27 mm dl., s nehýtkem hus-
tě brvitým, modrofialové až červenofialové, vz.
bílé; tyčinková trubka s dlouhými odstálými chlu-
py, bílá. Plody z 10—19 plůdků, 9—12 mm v prů-
měru, volně rozpadavé na ploše rozloženém kali-
chu; plůdky s draslavým špičatým, až 3 mm dl.
výrůstkem, směřujícím paprsčitě vně plodu,
s oplodím směrem do středu za zralosti rozruše-
ným. Semena kulovitě ledvinovitá, drsná, hnědo-
černá. IX—X. Tf.

2n = 30, 60, 90 (extra fines)

Trib. 3. Hibisceae REICHENB.

Přechodnězavlékána[vesměsve var. brachy-
antha (REICHENB.)HOCHREUTINERs korunními
lístky stejně dlouhými jako kališními] s americký-
mi sójovými boby, odpadem ze sójových bobů
nebo sesójovým šrotem. Proto sevyskytuje v mís-
tech, kde se tyto produkty překládají, zpracovávají
nebo zkrmují. Zatím nalezena(V. JEHLÍKnebo se
spolupracovníky) u drůbežárny ve Velkém Oseku
(1973), na překladišti Nové Loubí na pravémbře-
hu Labev Děčíně(1982, 1983,1985,1990),v lab-
ském přístavu (1983), na dvoře továrny
Sojav Kolíně-Zálabí (1984), v okolí kravínav Zi-
bohlavech (1984), v okolí kravína v Libenicích
(1984) a v okolí sušárnykrmiv ve StarémKolíně
(1984, 1988,1989).Lokality jsou v nadm.výškách
125—270 m (mapy: SLAVÍKFKS 1990: 152). Pů-
vodem od jihu USA do Bolívie, Argentiny a Chile,
s těžištěm rozšíření v Mexiku (jde o největší areál
ze všech druhů rodu Anoda). Druhotně zavlečena
do Evropy, Asie a Austrálie. Nominátní varieta
využitelná jako okrasná rostlina.

Poznámka: V letech 1958—1961byl v Brně (na Ra-
dlase) nalézán v zahrádkáchhnojených odpadem po čištění
australské vlny (KÜHNBRNU —dokladová položka nenaleze-
na; publikoval GROLLStudie ČSAV no 3: 82, 1979) druh
Lawrencia glomerataHOOKER(syn.: Plagianthus glomeratus
(HOOKER)BENTHAMI.Vyznačujesepřisedlými, jednopohlav-
tými nebo oboupohlavnými úžlabními květy, chybějícím kalíš-
kem, blou či zelenavou, 3—8 mm dl. korunou a kulovitými až
vejčitými plody z 5 plůdků, PůvodemzAustrálie (mapy: LAN-
DERNuytsia 5: 232, 1984).

Kalíšek z mnoha lístků, volných nebo srostlých navzájem nebo i s kalichem; tyčinková trubka na
konci bez prašníků, rovná nebo 5zubá; plodolistů 2— 10, v jedné rovině v kruhu; plodem 2-, 5- nebo
IOpouzdrá tobolka.

Poznámka: Některými autory bývá tento tribus řazen do čeledi Bombacaceae.

9. HibiscusL. — ibišek

Hibiscus UNNAEUSsp. Pl. 693, 1753. — syn.: Ketmia Mém. Acad. sci. Paris 1749: 403, 1753] MILL.
Gard. Dict., ed. 4, sinep., 1754.— TrionumSCHAEFFERBot. Exped.34 et 78, 1760.— LagunaCAVMonad. Diss. 2, append.
2, 1786 et 3: 173, 1787.

Lit. : HOCHREt-n1NERB. P. G. (1900): Révision du genreHibiscus. Annuaire Conserv.Jard. Bot. Geněve 4: 23—191.
—DOMINK. (1924): Nové nalezištěibišku hodinového(Hibiscustrionum L.) v Čechách.Věda Pár. 5: 181. — SKOVSIED

A. (1944): Some hybridization experiments in the tribe Hibisceae. T. R. Trav. Carlsberg Lab. 24: 1—29. — KEARNEYT. H.
(1957): A tentative key to the South American species of Hibiscus L. Leafl. West. Bot. 8: 161—180. — KARPOWICZOWA
L (1958): Kenaf Hibiscus cannabinusL. Warszawa.— BATESD. M. (1965): Notes on the cultivated Malvaceae.I. Hibiscus.
Baileya 13: 56—128. —BRTNKB. R. C. (1968): Nomenclatural problemsaround HibiscusL. Taxon 17: 44—47. —GROCYľEN-
DORSTH. (1968): Hibiscus syriacus. Dendroflora 5: 23—28. — KACHECHEBAJ. L (1972): fte cytotaxonomy of some species
of Hibiscus.KewBull. 27: 425—433. KUNDUB. C. et BISWASC. (1973): Anatomical charactersfor distinguishingthe genera
Abelmoschus and Hibiscus. Proc. Indian Sci. Congr. 60: 295.

Byliny, keře i stromy, většinou s hvězdovitými, svazčitými, vidličnatými i jednoduchými chlupy, jen

Anoda / Hibiscus 311

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

